
 
DETERMINAZIONE N. 390  Del 07/06/2016    

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Approvazione Verbali redatti dalla Commissione nominata per la valutazione 
delle candidature pervenute a fronte dell’avviso pubblico per la formazione di un 
elenco di professionisti con cui concludere eventuale contratto di collaborazione 
per il supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio nello 
svolgimento delle procedure di definizione delle controversie tra utenti ed 
operatori di comunicazioni. 
Approvazione elenco dei candidati risultati idonei. 
Modifica impegno di spesa assunta con determinazione n. 164 del 4 marzo 2016 
di € 89.000,00 (ottantanovemila/00) lordi, in € 61.000,00 (sessantunomila/00), sul 
cap. - Convenzione Co.Re.Com. -  U00044, U.1.03.02.99.999 del Bilancio del 
Consiglio Regionale esercizio finanziario 2016.  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Alessia Censi  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



 
Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 

STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, “Riorganizzazione delle 
strutture amministrative del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 
Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003 n. 
362”; 

ATTESO che la legge istitutiva n. 19 del 3 agosto del 2001, art. 16 comma 5, prevede che il 
Co.Re.Com. Lazio possa avvalersi, nell’esplicazione delle sue funzioni, della consulenza di soggetti o di 
organismi, pubblici o privati, di riconosciuta indipendenza e competenza, nell’ambito delle previsioni di 
spesa contenute nel programma di attività approvato dal Consiglio Regionale; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare l’art. 7 comma 6; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 27 Giugno 2014 “Approvazione Regolamento 

Interno del Co.Re.Com Lazio”; 

VISTO l’art. 6, comma 1.2, del citato Regolamento del Co.Re.Com. Lazio che prevede, per lo 
svolgimento delle funzioni proprie e delegate, che il Comitato si possa avvalere di collaboratori e personale 
assunto, in conformità alla normativa statale e regionale di riferimento vigente in materia, per garantire lo 
svolgimento delle funzioni indispensabili per il funzionamento del Comitato che non possano essere 
soddisfatte, in tutto o in parte, nei modi e nei tempi necessari dalla struttura amministrativa, anche in 
considerazione del numero elevato di pratiche da evadere;  

VISTO che, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 06/08/2014 n. 54, è stato conferito alla 
dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento Amministrativo delle Strutture di 
Supporto agli Organismi Autonomi”; 

 
VISTA la determinazione del 27 novembre 2014 n. 949 del Segretario Generale del Consiglio 

Regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura 
competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 40/X dell’8 giugno 2015 (Conferimento 

dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio al dott. Stefano Toschei) con il quale, 
a seguito della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 24 marzo 2015, è stato conferito l’incarico 
di Segretario generale del Consiglio regionale al cons. Stefano Toschei;  

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 Dicembre 2015 n.142, con cui è stato 

confermato al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile della 
struttura amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
VISTO il Verbale dell’adunanza del Comitato del 18 dicembre 2015, che ha approvato la 

pubblicazione di un bando per la formazione di un elenco di professionisti con cui concludere eventuale 
contratto di collaborazione, finalizzato al supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com Lazio nello 
svolgimento delle procedure di definizione delle controversie tra operatori di comunicazioni elettroniche 
ed utenti; 

CONSIDERATA la determinazione n. 164 del 4 Marzo 2016, con cui è stato pubblicato l’Avviso 
per la formazione di un elenco di professionisti, con cui concludere eventuale contratto di collaborazione 
per il supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure di 
definizione delle controversie tra utenti ed operatori di comunicazioni; 

 
CONSIDERATO che l’utilizzo dell’elenco avverrà, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, rotazione degli incaricati, parità di trattamento e trasparenza, secondo le 
necessità operative del Co.Re.Com. Lazio, individuando solo tra i soggetti iscritti in elenco i 
professionisti cui affidare gli incarichi; 

 



RITENUTO che l’elenco debba avere validità a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale del Consiglio regionale del Lazio e sul sito internet del Co.Re.Com. Lazio fino al 31 dicembre 
2016, con possibilità di eventuale proroga non oltre il 31 marzo 2017; 

CONSIDERATO congruo fissare il compenso in Euro 50,00 (cinquanta/00) lordi (incluse 
IVA e CpA se dovute) per ciascuna udienza preliminare eventualmente svolta relativa alla singola 
pratica di definizione ed in euro 130,00 (centotrenta/00) lordi (incluse IVA e CpA se dovute) per 
la redazione della relazione istruttoria alla proposta di decisione, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso 
Pubblico; 

 
STIMATO necessario attribuire nel corso dell’anno 2016 ai professionisti che faranno parte 

dell’elenco un numero di udienze pari a 1.000 ed un numero di relazioni istruttorie pari a 300; 

RILEVATO che, con la determinazione sopra indicata, a fronte dei conteggi sopraindicati, è stata 
impegnata la somma di euro 89.000,00 (ottantanovemila) lordi; 

 
VISTO che, determinazione n. 288 del 20 aprile 2016, è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle 17 domande pervenute entro i termini previsti dal bando, secondo quanto disposto 
dall’articolo 5 dell’Avviso pubblico; 

 
PRESO ATTO che, dall’analisi della documentazione validamente prodotta dai candidati ammessi 

alla valutazione, è stato redatto, da parte della Commissione, il seguente elenco degli idonei ai sensi 
dell’art. 6, comma 1 e 2 dell’Avviso pubblico, così risultante dai verbali delle tre sedute, redatti in data 10, 
17 e 23 maggio 2016, allegati alla presente determinazione:  

 

 Cognome e Nome                                                   Punteggio 

Avv. Cristiana Di Loreto 74,5/100 

Avv. Alessandra Flamminii Minuto 71/100 

Avv. Simona Napolitano 68,5/100 

Avv. Marco Rossini 65/100 
 

 
Considerato, quindi, che solo 4 candidati hanno raggiunto il punteggio di 65/100 e sono risultati 

idonei ad essere inseriti nell’elenco dei professionisti di cui avvalersi, all’interno della struttura del 
Co.Re.Com. Lazio, in relazione alla stipula del contratto quadro ed il conferimento dei singoli incarichi 
operativi, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico; 

 
Valutato conseguentemente di dover modificare l’imputazione dell’impegno per l’anno 2016 pari 

ad € 89.000,00, assunta con la determinazione n° 164 del 04/03/2016 a fronte di una precedente stima 
consistente in numero di pratiche pari a 1.000 udienze di definizione e 300 relazioni istruttorie, da svolgere 
indicativamente nel periodo 15 aprile 2016 – 31 dicembre 2016; 

 
Ritenuto invece congruo considerare, per il periodo che va da Giugno 2016 a Dicembre 2016, con 

riferimento ai 4 professionisti in elenco, un numero di udienze pari a 700 e di relazioni istruttorie pari a 
200; 

 
 Per i motivi di cui in premessa, 

 
DETERMINA 

 

- di approvare i verbali, che sono parte integrante della presente determinazione, redatti in data 
10, 17 e 23 maggio dalla Commissione nominata con determinazione n° 288, del 20 aprile 
2016 per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico allegato alla 
determina n. 164 del 4 marzo 2016 e della successiva valutazione dei curricula pervenuti da 
parte dei candidati; 
 

- di considerare idonei ad essere inseriti nell’elenco di professionisti con cui concludere 
eventuale contratto di collaborazione per il supporto alla struttura amministrativa del 



Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure di definizione amministrativa delle 
controversie tra operatori di comunicazione elettroniche ed utenti, i seguenti quattro candidati: 

 
Cognome e Nome                                                 Punteggio 

Avv. Cristiana Di Loreto 74,5/100 

Avv. Alessandra Flamminii Minuto 71/100 

Avv. Simona Napolitano 68,5/100 

Avv. Marco Rossini 65/100 
 

 
 

- di modificare, conseguentemente, l’impegno assunto con determinazione n. 164 del 4 marzo 
per l’importo di € 89.000,00 (ottantanovemila/00) lordi sul capitolo Convenzione Agcom - 
U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, esercizio finanziario 
2016, in € 61.000,00 (sessantunomila/00) lordi; 
 

- di definire in complessivi € 61.000,00 (sessantunomila/00) la somma necessaria per adottare 
il seguente provvedimento a favore di n° 4 professionisti per lo svolgimento, nel periodo 
giugno - dicembre 2016, di un numero di udienze pari a 700 e di relazioni istruttorie pari a 
200; 

 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del 

Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” nonché 
sul sito istituzionale del Co.Re.Com. Lazio sezione “Avvisi e bandi”. 

 
          

            Il Direttore del Servizio  
          F.to Avv. Cinzia Felci 

 


